charitate radicati et fundati. Amatis enim Christum, et ideo in cruce operamini. Sed numquid amatis quantum vos ille amavit? Amando autem quantumcumque amatis, volatis ad ipsum, ut cognoscatis quemadmodum ipse vos amaverit; hoc est, ut sciatis supereminentiam charitatis Christi. Amatis enim vos quantum potestis, et volatis quantum potestis: sed ille ambulat et super pennas ventorum. *Qui ambulat super pennas ventorum.*

15 [v.4]. *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem flagrantem.* Et hoc, quamvis non videamus apparitionem Angelorum; abscondita est enim ab oculis nostris, et est in quadam republica magna imperatoris Dei, tamen esse Angelos novimus ex fide, et multis apparuisse scriptum legimus, et tenemus, nec inde dubitare fas nobis est. Spiritus autem Angeli sunt; et cum spiritus sunt, non sunt angeli; cum mittuntur, fiunt angeli. Angelus enim officii nomen est, non naturae. Quaeris nomen huius naturae, spiritus est; quaeris officium, angelus est: ex eo quod est, spiritus est; ex eo quod agit, angelus est. Vide illud in homine. Nomen naturae homo, officii miles: nomen naturae vir, officii praeco; homo enim fit praeco, id est, qui homo erat fit praeco; non qui erat praeco fit homo. Sic ergo qui erant iam spiritus conditi a creatore Deo, facit eos angelos, mittendo eos nuntiare quod iusserit; et ignem flagrantem facit ministros suos. Legimus apparuisse ignem in rubo (Ex 3,2), legimus

fuego de arriba y cumplió lo que de antemano se ordenó. Luego suministró al cumplir; existiendo, se hallaba en su naturaleza; al ejecutar lo que se le mandó, cumplió su ministerio. Así se entienen de también esto a la letra en la criatura.

16. ¿Qué significa todo esto aplicado figuradamente en la Iglesia? ¿De qué modo entenderemos que hace ángeles a sus espíritus, y fuego abrasador a sus ministros? Ante todo, sepamos que llama espíritus a los espirituales. Con razón hace a sus espirituales ángeles, es decir, anunciadores de su palabra. *El espiritual juzga de todo, a él nadie le juzga.* Ve al espiritual hecho ángel de Dios: *No pude*—dice San Pablo—*hablaros como a espirituales, sino como a carnales.* Por cierta disposición espiritual fue enviado a los carnales, como el ángel es enviado del cielo a la tierra. ¿En qué sentido dice que hace fuego abrasador a sus ministros? Al estilo que se escribe: *Fervientes en espíritu.* Todo ministro del Señor ferviente en el espíritu es fuego abrasador. ¿Por ventura no ardía San Esteban? ¿Con qué fuego no ardía y qué clase de fuego poseía cuando se le apedreaba y rogaba por aquellos que le apedreaban! Al oír que el ministro de Dios es fuego, ¿piensas que ha de quemar? Queme ciertamente, pero tu heno; es decir, queme el ministro de Dios con la predicación de su palabra todos tus deseos carnales. Oye a San Pablo: *Nos considere el hombre como ministros de Cristo y dispensadores de los misterios de Dios.* ¿Cómo ardía al decir: *Nuestra boca se abrió a vosotros, ¡oh corintios!, y se ensanchó nuestro corazón!* Ardía y se abrasaba en caridad y se dirigía a ellos para prenderlos. El Señor afirmaba que